
  

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ  

«КРАСНОДАРСКИЙ РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ДЛЯ ДЕТЕЙ  

И ПОДРОСТКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ» 

 

П Р И К А З 
 

от     29.12.2023                                                                                         №      107       
г. Краснодар 

 

 

Об утверждении календарно-тематического  

и учебного планов дополнительной 

общеразвивающей программы по реабилитации 

детей с ограниченными возможностями  

«Мы вместе» на 2024 год  

 

 

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказа министерства 

труда и социального развития Краснодарского края от 20 октября 2020 года  

№ 1481 «О внесении изменений в приказ министерства социального развития  

и семейной политики Краснодарского края от 22 декабря 2014 года № 1042 «Об 

утверждении порядка предоставления социальных услуг поставщиками 

социальных услуг в Краснодарском крае» и признании утратившим силу приказа 

департамента социальной защиты населения Краснодарского края  

от 19 января 2011 года № 130 «О порядке приема детей-инвалидов  

на реабилитацию в государственные казенные учреждения социального обслу-

живания Краснодарского края на квотируемые места» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить календарно-тематический план (приложение 1) и учебный 

план (приложение 2) на 2024 год. 

2. Утвердить режим занятий по программе для детей, посещающих 

стационарное отделение: 6 занятий 1 раз в неделю и 4 занятия 4 раза в неделю, 

для детей, посещающих отделение дневного пребывания: 5 занятий 2 раза  

в неделю и 4 занятия 3 раза в неделю. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Вяльцеву 

И.М., исполняющего обязанности директора. 

4. Приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Исполняющий обязанности директора                                                    И.М. Вяльцева 

  



  

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

 

Календарно-тематический план дополнительной 

общеразвивающей программы по реабилитации 

детей с ограниченными возможностями  

«Мы вместе» на 2024 год 

 

№ 

блока, 

темы 

Дата 

пров

еде-

ния 

Название блоков и тем занятий 

Кол-во часов 

Всего 

Теорети-

ческие 

занятия 

Практи-

ческие 

занятия 

1.  Помни о других 9 - 9 

1.1 - 1.2  Разрешите представиться (занятие 

практикум) 
1 - 1 

1.3  Привет, индивидуальность, или, чем я отли-

чаюсь от других 
0,5 - 0,5 

1.4  Я в мире людей 0,5 - 0,5 

1.5  Поведение и культура 0,5 - 0,5 

1.6  Общение в моей жизни 0,5 - 0,5 

1.7  Общение и уважение 0,5 - 0,5 

1.8  Конфликт — неизбежность или… 0,5 - 0,5 

1.9  Смыслы…я понимаю, что ты… 0,5  0,5 

1.10  Комплимент — дело серьезное? 0,5 - 0,5 

1.11  А без друзей на свете трудно жить... 0,5 - 0,5 

1.12-

1.13 

 День рождения газетного человека 
1  0,5 

1.14-

1.15 

 Волшебное озеро 
1 - 1 

1.16  Ч вам хочу сказать 0,5  0,5 

1.17-

1.18 

 На пути к гармонии 
1 - 1 

2.  Азбука общения 6 - 6,0 

2.1  Знакомство. Установление 

доброжелательных взаимоотношений 
0,5 - 0,5 

2.2  Я – такой, а ты – какой? 0,5 - 0,5 

2.3  Я не один, нас много 0,5 - 0,5 

2.4  Это – я. Я рисую свой портрет 0,5 - 0,5 

2.5  Наши имена 0,5 - 0,5 

2.6  Я такой, как все 0,5 - 0,5 

2.7  Внимание к партнеру 0,5 - 0,5 

2.8  Волшебные средства понимания 0,5 - 0,5 



  

2.9  Я – хороший, мы – хорошие 0,5 - 0,5 

2.10  Каким я хочу быть 0,5 - 0,5 

2.11  Необычный гость 0,5 - 0,5 

2.12  Вспомни все 0,5 - 0,5 

3. 
 Я умею расслабляться 

(занятие в сенсорной комнате) 
3 - 3 

3.1  Знакомство 0,5 - 0,5 

3.2   Поможем бабочке 0,5 - 0,5 

3.3  Волшебный воздушный шар 0,5 - 0,5 

3.4  На озере 0,5 - 0,5 

3.5  Любопытная Варвара 0,5 - 0,5 

3.6  Сад моей души 0,5 - 0,5 

4.  Речевая ступенька 9 1,5 7,5 

4.1-4.3  Диагностика. «Болтушка» 
1. «Словарик» 

2. «Речевое дыхание» 

3. «Грамматика» 

4. «Культура звука» 

1,5 1,5 - 

4.4-4.8  Звучалочка 
1. «Песня гласной» 

2. «Свистелка» 

3. «Звуковая песенка» 

4. «Тропинка к слову» 

5. «Слоговая разминка» 

6. «Фразовый конструктор» 

7. «Форум слов» 

8. «Словарная работа» 

2,5 - 2,5 

4.9-4.13  Речевая разминка 
1. «Глагольный ряд» 

2. «Прилагательные» 

3. «Умные существительные» 

4. «Словарик терминов» 

5. «Прятки слов» 

6. «Весёлые словечки» 

2,5 - 2,5 

4.14-

4.18 

 Планета слов 
1. «Притяжение слов» 

2. «Многозначные глаголы» 

3. «Калейдоскоп слов» 

4. «Словесная инструкция» 

5. «Схема предложения» 

6. «Словестность» 

2,5 - 2,5 

5.  Цветной мир 9 - 9 

5.1  Пугающая маска (группа) 0,5  0,5 

5.2-5.5  Здравствуй, песок 1 - 1 

5.6  Царство песчаных человечков 0,5 - 0,5 

5.7  Радость 0,5 - 0,5 



  

5.8-5.9  Нарисованная сказка (работа с цветной 

манкой) 
1 - 1 

5.10-

5.11 

 Веселые и грустные кляксы 
1 - 1 

5.12-

5.13 

 Волшебные зеркала 
1 - 1 

5.14-

5.15 

 Танец радости 
1 - 1 

5.16  Скульптура гнева 0,5 - 0,5 

5.17  Рисуем волшебный мир 0,5 - 0,5 

5.18-

5.19 

 Цветочный волшебный мир 
1 - 1 

5.20  Волшебные превращения 0,5 - 0,5 

6.  Воспитание сказкой 6 - 6 

6.1  Теремок 0,5 - 0,5 

6.2  Кот и петух 0,5 - 0,5 

6.3  Гуси–лебеди 0,5 - 0,5 

6.4  Каша из топора 0,5 - 0,5 

6.5  Лисичка-сестричка и волк 0,5 - 0,5 

6.6  Морозко 0,5 - 0,5 

6.7  Зимовье зверей 0,5 - 0,5 

6.8  Заюшкина избушка 0,5 - 0,5 

6.9  Иван-царевич и серый волк 0,5 - 0,5 

6.10  Цветик-семицветик 0,5 - 0,5 

6.11-

6.12 

 Мы рассказываем сказку «Ванина 

избушка» 
1 - 1 

7.  Творческая мозаика 13  13 

7.1  В хороводе были мы 0,5 - 0,5 

7.2  Задания феи Музыки 0,5 - 0,5 

7.3  Мы немного потанцуем 0,5 - 0,5 

7.4  Ноги сами рвутся в пляс 0,5 - 0,5 

7.5  Русский сарафан 0,5 - 0,5 

7.6  Танец звонкий, быстрый, 

жизнерадостный, искристый 
0,5 - 0,5 

7.7  Ах, этот вальс 0,5 - 0,5 

7.8  Узнай героя сказки! 0,5 - 0,5 

7.9  Определи сказочного героя! 0,5 - 0,5 

7.10  Сказочная путаница 0,5 - 0,5 

7.11  Царевна Несмеяна 0,5 - 0,5 

7.12  Сказочные девочки и сказочные 

мальчики 
0,5 - 0,5 

7.13  Гуси вы, гуси 0,5 - 0,5 



  

7.14  Заяц в огороде 0,5 - 0,5 

7.15  Идея Папы Карло 0,5 - 0,5 

7.16  Безопасность в природе 0,5 - 0,5 

7.17  Песок и глина 0,5 - 0,5 

7.18  Волшебные звуки 0,5 - 0,5 

7.19  Осколки доброты 0,5 - 0,5 

7.20  Я в артисты бы пошел, пусть меня 

научат 
0,5 - 0,5 

7.21  Где мы были, мы не скажем, а что 

делали, покажем 
0,5 - 0,5 

7.22  Город волшебных превращений 0,5 - 0,5 

7.23  Скоро сказка сказывается, да не скоро 

дело делается 
0,5 - 0,5 

7.24  Путешествие в сказку 0,5 - 0,5 

7.25  Театрализованная игра по сказке 

«Репка» 
0,5 - 0,5 

7.26  Что за прелесть эти сказки 0.5 - 0,5 

8.  Занимательная грамотейка 9 - 9 

8.1-8.2  Блок «Знакомство» 
1. Весна  

2. Дети играют 

3. Путешествие по русским 

народным сказкам 

4. Сказка на новый лад 

1,0 - 1,0 

8.3-8.9  Блок «Радуга слов» 
1. Мамины помощники 

2. В лесу. Осень. 

3. Слова-действия. Животные. 

4. Как купить автомобиль. 

5. Как дети помогли снеговику. 

6. Чиполлино в гостях. 

7. Домино – посуда. 

8. Всё обо всём. 

3,5 - 3,5 

8.10-

8.14 

 Блок «Бабушкины рассказы» 
1. Театр теней. 

2. Путешествие в весеннюю 

сказку 

3. Речь. Предложение. 

4. Слово. Предложение. 

5. Куклы из бабушкиного сун-

дука. 

6. Аукцион.  Учим сложные 

слова. 

2,5 - 2,5 

8.15-

8.18 

 Блок «Мой верный друг – книга» 
1. Неделя детской книги. 

2,0 - 2,0 



  

2. Рассказывание русской народ-

ной сказки Иван-царевич и серый 

волк» 

3. Золотой ключик или приклю-

чение Буратино 

4. Богатыри русской земли. 

5. Библиотека. День рождения 

книги. 

ВСЕГО  64 1,5 62,5 

 

 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

 

Учебный план дополнительной общеразвивающей 

программы по реабилитации детей с ограниченными 

возможностями «Мы вместе» на 2024 год 

 

 

№ 

блоко

в 

Название блока 

Кол-во часов 

Всего Теорети- 

ческие 

занятия 

Практи-

ческие 

занятия 

1. Помни о других 9 - 9 

2. Азбука общения 6 - 6 

3. 
«Я умею расслабляться» (занятия в 

сенсорной комнате) 
3 - 3 

4. Речевая ступенька 9 1,5 7,5 

5. Цветной мир  9 - 9 

6. Воспитание сказкой 6  6 

7. Творческая мозаика 13 - 13 

8. Занимательная грамотейка 9 - 9 

Всего: 64 1,5 62,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-19T14:45:50+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ "КРАСНОДАРСКИЙ РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ДЛЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ"




